---

\* دانشیار علوم سیاسی و روابط بین‌الملل دانشگاه شهید بهشتی

\*\* دانش‌آموخته کارشناسی ارشد مطالعات منطقه‌ای

فصلنامه مطالعات راهبردی • سال پانزدهم • شماره اول • بهار ۱۳۹۱ • شماره مسلسل ۵۵

## مقدمه

تحولات کشورهای عربی با خودسوزی جوان تحصیلکرده دست‌فروش تونس در روز جمعه ۱۷ دسامبر ۲۰۱۰، (۲۰ آذر ۱۳۸۹) آغاز گردید و به اعتراض‌های گسترده تبدیل شد که به سقوط رژیم بن‌علی در تونس در ۱۴ ژانویه ۲۰۱۱ (۲۵ دیماه ۱۳۸۹) انجامید. اقدام این جوان و در پی آن، تظاهرات مردم تونس، به سرعت به دیگر کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا سرایت کرد. سه روز بعد از سقوط رژیم بن‌علی در تونس، یک معترض مصری نیز خود را آتش زد. اعتراض‌ها به کشور مصر کشید و مردم در تظاهرات ضد حکومتی شرکت کرده و خواهان کناره‌گیری حسنی مبارک شدند. در مصر، ارتش اعلام بی‌طرفی کرده و مردم نیز ارتش را برادر خود خطاب کردند. سرانجام پس از مقاومت مردم در روز ۱۱ فوریه ۲۰۱۱ (۲۲ بهمن ۱۳۸۹)، رژیم حسنی مبارک نیز سقوط کرد.

در لیبی، قذافی به سرکوب مسلحانه مردم پرداخت. بنابراین، وضعیت در لیبی بسیار پیچیده شد و به رویارویی مسلحانه مردم و نیروهای قذافی انجامید. به همین دلیل، در روز ۲۷ ژوئن ۲۰۱۱ (۷ تیر ۱۳۹۰)، شورای امنیت سازمان ملل دستور بازداشت قذافی را صادر کرد و صحنه اعتراض‌ها با دخالت نیروهای ناتو به جنگ داخلی تبدیل شد. شدت تلفات و خسارات در لیبی بسیار بالا بود و دیکتاتور حاضر به تسلیم شدن نبود، اما بالاخره مخالفان توانستند در ۲۳ اوت ۲۰۱۱، حکومت قذافی را سرنگون نمایند.

در پی گسترش اعتراض‌های ضد دولتی مردم یمن از سوم فوریه ۲۰۱۱، انقلابیون موفق شدند کنترل دو شهر مهم در شمال و شرق این کشور را در اختیار بگیرند. در صنعا، پایتخت یمن، هزاران تظاهرکننده با دست زدن به اعتراض‌های خیابانی خواستار برکناری علی عبدالله صالح، رئیس جمهوری این کشور شدند. علی عبدالله صالح که از سه دهه پیش به این طرف قدرت را در یمن در دست داشت، حاضر به کناره‌گیری از قدرت نبود و مقاومت وی باعث شد یمن صحنه درگیری‌های خونین شود.

بحرین نیز یکی دیگر از کشورهایی است که موج ناآرامی‌ها به آن سرایت کرده است. قیام مردم این کشور از ۱۴ فوریه ۲۰۱۱ (۲۶ بهمن ۱۳۸۹)، آغاز شد و همچنان ادامه دارد. این کشور دارای اکثریت شیعه و اقلیت سنی حاکم است. اکثریت ۷۰ درصدی شیعیان این کشور،

تقریباً هیچ حضوری در نهادهای پادشاهی و مدیریتی یا تجارت کلان بحرین ندارند. مردم این کشور در راستای رسیدن به مطالبات مشروع خود دست به تظاهرات گسترده زدند که با سرکوب شدید نیروهای دولتی مواجه شد.